
 

 

 

Česká provincie Kongregace Dcer Božské 
Lásky 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2022 
Domov pro seniory – Domov sv. 
Zdislavy 

Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 

Souhrnná zpráva o činnosti sociální služby 
Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 

v roce 2022 
 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 1 z 19 

 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© 2023 Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

 

 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 2 z 19 

 

Obsah 

Úvodní slovo ................................................................................................................ 3 

Základní informace ....................................................................................................... 4 

Charakteristika poskytované služby ............................................................................... 5 

1. Poslání služby .................................................................................................. 5 

2. Uživatelé služby ............................................................................................... 5 

3. Cíle služby ....................................................................................................... 5 

4. Zásady služby .................................................................................................. 6 

5. Úkony péče ..................................................................................................... 6 

6. Zvláštní ambulantní péče .................................................................................. 7 

Uživatelé služby a zájemci o službu v roce 2022 ............................................................. 8 

Personální zajištění služby ............................................................................................. 9 

1. Personál na HPP dle stupně vzdělání a zařazení v okruhu pracovníků ................ 11 

2. Organizační struktura ..................................................................................... 12 

3. Realizované odborné vzdělávání a odborné stáže ............................................. 12 

Navazující služby a další kulturně-společenské akce ...................................................... 13 

Sociální a ubytovací podmínky uživatelů....................................................................... 15 

Technický stav budovy ............................................................................................ 16 

Výhled do budoucna ............................................. Chyba! Záložka není definována. 

Ekonomické údaje ...................................................................................................... 17 

1. Výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 (tis. Kč) .................................................. 17 

2. Dotace na provoz sociální služby v r. 2022 (tis. Kč) .......................................... 17 

3. Další neinvestiční dotace ................................................................................ 17 

4. Investiční dotace ............................................................................................ 18 

5. Další zdroje financování sociální služby v r. 2022 (tis. Kč) ................................. 18 

6. Stav fondů ..................................................................................................... 18 

7. Péče o spravovaný majetek, významné opravy a údržby v roce 2022 (tis. Kč) .... 18 

Naši partneři a dárci ................................................................................................... 19 

 
 
 
 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 3 z 19 

 

Úvodní slovo 

Vážené dámy a pánové,  

předkládáme Vám souhrnnou zprávu o činnosti sociální služby Domov pro seniory – Domov 

sv. Zdislavy za rok 2022.  

V roce 2022 ještě doléhaly dozvuky nepříznivé epidemiologické situace spojené 

s onemocněním Covid-19. Dále doléhala na celou ČR energetická krize, ekonomická krize, 

zvyšující se inflace apod. I přes tyto ne úplně pozitivní okolnosti se naplnil jeden velký cíl, a 

to dokončení rekonstrukce části klášterní budovy Marianum a přestěhování Domova sv. 

Zdislavy do těchto prostor. K přestěhování došlo na konci roku 2022 díky velkému úsilí a 

ochotě zaměstnanců, a také uživatelů, pro které to byla velká zátěž nejen psychická, ale i 

fyzická. Ale dílo se povedlo ke spokojenosti všech. Už jsme si všichni zvykli na krásné nové 

prostory, kdy máme jen jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje, které mnohem více přispívají 

k zachovávání důstojnosti a soukromí našich uživatelů. 

Rád bych poděkoval všem zaměstnancům Domova pro seniory – Domova sv. Zdislavy za 

jejich náročnou práci, kterou však vykonávají velice obětavě, trpělivě a také odborně, a to 

ať již jsou na jakékoliv pozici v naší službě, protože všechny jsou nezastupitelné a stejně 

důležité pro naplňování potřeb našich uživatelů. 

Poděkování patří v neposlední řadě také uživatelům naší služby za důvěru, kterou nám dali, 

a také za to, jak úžasně zvládli přestěhování do nových prostor a jak rychle a bezproblémově 

se zabydleli a zvykli si na nové pokoje a nové soužití. A samozřejmě všem spolupracujícím 

subjektům, ať už se jedná o poskytovatele dotací, kteří jsou uvedení ve výroční zprávě, 

sponzory, stážisty a praktikanty, spolupracující vzdělávací instituce nebo jednotlivé fyzické 

osoby, kteří nabízejí svou pomoc. 

S přáním pevného zdraví, naděje a dobrých dnů v roce 2023 

 

         Michal Potocký, vedoucí služby 

 

 
          

 
 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 4 z 19 

 

Základní informace 

Zřizovatel: Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Adresa: Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

Právní forma: církevní, nestátní nezisková organizace 

Statutární zástupce: provinční představená, Mgr. Lýdie Obrusníková 

IČ: 00494453, DIČ: CZ00494453 

Bankovní spojení: 292838242/0300 

E-mail, mobil: kongregacefdc@centrum.cz, +420 731 115 286 

Datová schránka: xx9cquk 

Název poskytované sociální služby: Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 

Identifikátor služby: 4812353 

Druh poskytované služby: Domovy pro seniory, § 49 zákona o sociálních službách   

Sídlo poskytované služby: Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava   

Bankovní spojení: 292839966/0300 

Mobil: +420 730 575 975 

E-mail: seniori.svzdislava@seznam.cz 
https://www.socialnisluzbymarianum.cz 
 

Forma poskytování sociální služby: pobytová 
Cílová skupina: mladší senioři (65-80 let), starší senioři (nad 80 let) 
Služba poskytována od: 1. 9. 1992 
Kapacita: 22 osob (do 31.12.2022), 35 osob (od 1.1.2023) 
 
Vedoucí služby: Mgr. Daniela Horáková (do 31.12.2022), Mgr. Michal 

Potocký (od 01.01.2023) 
e-mail: seniori.svzdislava@seznam.cz 
mobil: +420 730 575 975 

 
Sociální pracovník:   Mgr. Alena Vajdová  

e-mail: seniori.socprac@seznam.cz 
mobil: +420 733 741 434 

 
Vedoucí přímé péče:   Bc. Lenka Olbrechtová 

e-mail: seniori.primapece@sezmam.cz 
mobil: +420 734 264 454 

 
Vedoucí zdravotní péče:  Bc. Věra Pražáková  

e-mail: seniori.zdravotnipece@sezmam.cz 
mobil: +420 731 693 116 

mailto:kongregacefdc@centrum.cz
mailto:seniori.svzdislava@seznam.cz
mailto:seniori.svzdislava@seznam.cz
mailto:seniori.socprac@seznam.cz
mailto:seniori.primapece@sezmam.cz
mailto:seniori.zdravotnipece@sezmam.cz


            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 5 z 19 

 

Charakteristika poskytované služby 

Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy je registrovanou sociálních službou. Zakladatelem 

je Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky v Opavě. Služba je vedena ve veřejném 

Registru poskytovatelů sociálních služeb pod identifikátorem 4812353. Poskytována je v 

souladu §49 zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů a 

prováděcí vyhlášky. 

Domov pro seniory, který je provozován od 1. 9. 1992, sídlí na adrese Rooseveltova 770/43, 

886/45, 746 01 Opava. Kořeny péče o seniory však spadají už do roku 1910, kdy byl Českou 

provincií Kongregace Dcer Božské Lásky v prostorách kláštera Marianum provozován Domov 

pro přestárlé.  

 

1. Poslání služby 
Posláním Domova pro seniory – Domova sv. Zdislavy v Opavě je poskytovat pobytovou 

sociální službu lidem ve věku nad 65 let, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 

nebo zdravotního stavu a potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby. Snažíme se vytvářet 

zázemí s rodinným prostředím umožňující žít bezpečný, klidný a důstojný život, a 

v maximální možné míře udržet soběstačnost a dbát na poskytování péče dle individuálních 

potřeb. Současně podporujeme častý kontakt s rodinnými příslušníky a zapojení do běžného 

života společnosti.  

2. Uživatelé služby 

Naše služba je určena seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo 

zdravotního stavu, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Spodní 

věková hranice je 65 let. Kapacita služby je 35 klientů.  

Službu neposkytujeme těmto osobám: 

* Pokud osoba žádá o jiný druh sociální služby, než který poskytujeme.  

* Zdravotní stav osoby vyžaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém zařízení. 

* Osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních služeb z důvodu infekčních nemocí, 

např. typu aktivní TBC, AIDS, hepatitidy apod. a nozokomiálních chorob. 

* Osoba není schopna kolektivního soužití, nebo by chování osoby mohlo z důvodu 

duševních poruch závažným způsobem narušovat kolektivní soužití. 

 

3. Cíle služby 

Cílem služby je: 

* Udržet stávající schopnosti a dovednosti v oblasti sebeobsluhy, hygieny, stravování, nebo 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 6 z 19 

 

v co nejvyšší možné míře umožnit podílet se na vlastní sebeobsluze, hygieně a 

stravování. 

* Zajistit potřebnou a individualizovanou péči v oblasti hygieny, stravování a sebeobsluhy 

tam, kde klient již není schopen spolupráce v těchto oblastech. 

* V maximální možné míře udržovat sociální dovednosti, vč. schopnosti běžné komunikace.  

* Poskytovat ošetřovatelskou a zdravotní péči odpovídající individuálním potřebám klientů. 

* Realizovat aktivity upevňující kontakt s rodinou i běžnou společností a aktivity naplňující 

volný čas klientů dle jejich zájmu. 

Cílů služby dosahujeme poskytováním základních činností služby, kterými jsou: 

* pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

* pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

* zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

* sociálně terapeutické činnosti – vedou k rozvoji nebo udržení osobních a sociálních 

schopností a dovedností podporujících sociální začleňování osob 

* aktivizační činnosti 

* pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí – 

pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a oprávněných zájmů 

 

Klienti našeho domova mohou dále využívat služby, na které byli zvyklí, nebo je využívat 

chtějí. Jedná se např. o služby pedikérky, kadeřnice, masáže, rehabilitaci, canisterapii. Tyto 

služby mohou využívat mimo areál Domova v zařízeních, které je zajišťují, nebo jsou 

zajišťovány a poskytovány přímo v Domově. 

4. Zásady služby 

Při poskytování služby se řídíme těmito hlavními zásadami: 

* individuální přístup vycházející z jedinečnosti každého člověka, z potřeb, možností a cílů 

klientů 

* partnerský respektující přístup 

* vytváření zázemí s rodinným prostředím se snahou zachování běžného životního stylu   

* respektování práva každého jedince na seberealizaci v takové míře, aby současně 

nedocházelo k omezení práva druhých osob 

* zaměření na fyzické, psychické, sociální a duchovní potřeby klientů 

 

5. Úkony péče 
Celková péče, její rozsah i průběh, je zajišťována podle individuálních potřeb a zdravotního 

stavu uživatele. Potřeby a přání ohledně poskytované péče jsou zaznamenány 

v Individuálním plánu  



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 7 z 19 

 

a Plánu péče. Oba dokumenty jsou vytvořeny s každým uživatelem při zahájení využívání 

služby a pravidelně společně hodnoceny, a v případě změny potřeb uživatele měněny nebo 

rozvíjeny.   

Úkony péče zajišťují pracovníci v sociálních službách a obsahují tyto činnosti: 

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

c) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

d) sociálně terapeutické činnosti,  

e) aktivizační činnosti,  

f) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Úkony péče jsou hrazeny ve výši přiznaného příspěvku na péči a jejich intenzita je 

poskytována dle míry potřebné podpory u jednotlivých uživatelů.  

 

6. Zvláštní ambulantní péče 
V Domově je zajištěna tzv. zvláštní ambulantní péče formou ošetřovatelské péče 

prostřednictvím vlastních zaměstnanců, kteří mají odbornou způsobilost k výkonu 

nelékařského zdravotnického povolání. Tuto péči, zajišťují všeobecné a praktické sestry, je 

poskytována dle indikace ošetřujícího lékaře. Uživatelé mají právo zůstat registrováni u 

svých ošetřujících praktických lékařů. 

 

  



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 8 z 19 

 

Uživatelé služby a zájemci o službu v roce 2022 

Kapacita zařízení v roce 2022 byla 22 uživatelů 
Obložnost lůžek v roce 2022 (v %) – 97,1 

 

 
Celkový počet uživatelů ke dni 31. 12. 2022 a jejich rozdělení: 

ROZDĚLENÍ UŽIVATELŮ K 31. 12. 2022: 
POČTY UŽIVATELŮ 

ŽENY MUŽI CELKEM 

POHLAVÍ 20 2 22 

VĚK 
Rozpětí 77-100 82-85 77-100 

Průměr 86,9 83,5 86,6 

STUPEŇ ZÁVISLOSTINA POMOCI JINÉ OSOBY  

osoby bez závislosti 1 0 1 

I.  lehká závislost 2 0 2 

II. středně těžká závislost 3 1 4 

III. těžká závislost 6 0 6 

IV. úplná závislost 8 1 9 

POČET KLIENTŮ, KTEŘÍ ZAHÁJILI VYUŽÍVÁNÍ SLUŽBY V ROCE 2022 8 0 8 

POČET KLIENTŮ, KTEŘÍ UKONČILI VYUŽÍVÁNÍ SLUŽBY V ROCE 2022 7 0 7 

z toho úmrtí 7 0 7 

 
 
 
 
 
 
 

88,0 %

90,0 %

92,0 %

94,0 %

96,0 %

98,0 %

100,0 %

102,0 %

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 9 z 19 

 

Věkové složení klientů ke dni 31. 12. 2022 

 
 
 
Celkový počet zájemců o službu k 31. 12. 2022 

Celkový počet přijatých žádostí o službu v r. 2022 81 

- z toho zaevidované žádosti (vč. odmítnutých zájemců pro 
nedostatečnou kapacitu) 

81 

Celkový počet vyřazených žádostí v r. 2022, z celkového počtu 
evidovaných zájemců  

92 

důvody vyřazení: 

- úmrtí zájemce 36 

- zahájení využívání služby v jiném zařízení 52 

- na vlastní žádost 4 

Celkový počet odmítnutých zájemců v r. 2022 z důvodu nesouladu 
s okruhem osob a druhem služeb, vč. zdravotního stavu 

23 

- z důvodu nesouladu s okruhem osob a druhem služeb, vč. zdravotního stavu 9 

- z důvodu nedostatečné kapacity  14 

Zahájení využívání služby v domově pro seniory 8 

Celkový počet evidovaných zájemců o službu k 31. 12. 2022: 121 

 

Personální zajištění služby    

Služba je personálně zajištěna pracovníky na těchto pracovních pozicích: 

 pracovníci v sociálních službách – obslužná péče, 

 pracovnice v sociálních službách – aktivizační pracovnice (základní výchovná 

nepedagogická činnost), 

 zdravotní sestry a praktická sestra (zajišťování ošetřovatelské péče dle indikace 

lékaře),  

 sociální pracovnice,  

 vedoucí přímé péče,  

50%

45%

5%
76 - 85

86 - 95

od 96



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 10 z 19 

 

 vedoucí zdravotní péče 

 vedoucí služby/domova, 

 ekonom/účetní, 

 provozní pracovníci (hospodyně/úklid, údržba).  

Zaměstnanci se při své práci řídí metodickými a pracovními postupy, které jsou v souladu 

se zákoníkem práce v platném znění, se Standardy kvality poskytovaných sociálních služeb 

definovaných prováděcí vyhláškou k zákonu o sociálních službách, Listinou základních práv  

a svobod, Etickým kodexem pracovníků v sociálních službách, Organizačním řádem, 

Provozním řádem, vnitřními předpisy i směrnicemi, příkazy a pokyny nadřízeného. Při své 

práci se řídí dalšími obecně platnými právními předpisy. 

Pracovní tým, jeho složení, kvalifikace, motivace a nastavení je pro kvalitu poskytované 

služby stěžejní. V popředí zájmu zřizovatele i vedení Domova sv. Zdislavy je stálá péče o 

zaměstnance. Na základě jejich profesních cílů, vzdělávacích potřeb, cílů služby a potřeb 

uživatelů služby jsou průběžně zajišťovány odborné vzdělávací akce, odborné stáže, aktivně 

se zjišťuje spokojenost s pracovními podmínkami a pracovním prostředím, jsou diskutovány 

podněty a připomínky. Pracovníci, kteří ke dni nástupu do pracovního poměru nesplňovali 

kvalifikační předpoklady, byli podporováni při doplňování kvalifikace potřebným 

akreditovaným kurzem v zákonem stanovené lhůtě. 

Počet pracovníků zajišťující službu v roce 2022 na hlavní pracovní poměr s vyčíslením 

vyplacených mzdových prostředků a průměrnou mzdou uvádíme v následující tabulce: 

Kategorie zaměstnanců 

Vyplacené 
mzdové 

prostředky 
v Kč, vč. 

odvodů 

Přepočtený 
počet 

zaměstnanců  
(celkové pracovní 

úvazky) 

vedoucí služby/domov 833 900 1,00 

sociální pracovník 572 393 1,00 

pracovník v sociálních službách (vedoucí, obslužná péče, 

aktivizace) 5 877 697 13,75 

všeobecné a praktické sestry 2 160 787 4,50 

ekonom/účetní 257 714 0,30 

administrativní pracovník 29 432 0,10 

ostatní provozní personál 1 186 645 4,50 

Celkem 10 918 568 25,15 

OON – DPP+DPČ 505 525  

Vyplacené náhrady PN 160 751  

Úhrnem 11 584 844  



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 11 z 19 

 

Provoz služby v roce 2022 pomáhali zajistit také pracovníci v rámci vedlejšího pracovního 

poměru, a to prostřednictvím dohody o provedené práci a dohody o pracovní činnosti. Jejich 

pomoc byla využívána především v době čerpání řádné dovolené a v době nemoci stálých 

pracovníků.  

Spolupráce probíhala také s dobrovolníky, kteří vypomáhali především v rámci aktivizačních 

činností s uživateli služby. 

1. Personál na HPP dle stupně vzdělání a zařazení v okruhu 
pracovníků 

 

  
  
  

  

počet prac. 
celkem počet pracovníků dle kategorií 

Počet 
osob – 

pracovní 
smlouvy 
k 31. 12. 

2022 

% 
pedagogičtí 
pracovníci  

pracovníci 
v sociálních 

službách  
zdravotnick
ý pracovník 

sociální 
pracovníci 

vedoucí a 
THP 

zaměstnan
ci  

Ostatní 
pracovníci  

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

vysokoškolské 9,00 31 0,00 0,00 2,00 16,67 2,00 50 1,00 100 

 

4,0  100 0,00 0,00 

vyšší odborné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úplné střední 10,00 34,50 0,00 0,00  4,00 33,33 2,00 50 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 50 

vyučen 10,00 34,50 0,00 0,00 6,00 50 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 50 

základní 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 29,00 100 0,00 0,00 12,00 100 4,00 100 1,00 100 4,00 100 8,00 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 12 z 19 

 

2. Organizační struktura 

 

3. Realizované odborné vzdělávání a odborné stáže 

V zájmu zřizovatele Domova pro seniory – Domova sv. Zdislavy je péče o zaměstnance, o 

jejich odbornost a motivovanost k práci. Stanovujeme roční profesně vzdělávací cíle 

zaměstnanců nejen dle pracovního zařazení, náplně práce, potřeb zařízení a dlouhodobé 

strategie organizace, ale také dle preferencí a zájmů samotných zaměstnanců.  

V roce 2022 probíhalo další vzdělávání a prohlubování kvalifikace u pracovníků v přímé péči 

s uživateli služby v akreditovaných kurzech a na dalších odborných seminářích, školících 

akcích, konferencích. Počet absolvovaných vzdělávacích akcí je uveden níže v tabulce. 

V roce 2020 bylo zahájeno cílené postupné proškolování pracovníků v sociálních službách – 

přímá obslužná práce v bazální stimulaci. Jedním z cílů v oblasti vzdělávání pracovníků bylo 

mít do konce roku 2022 vzděláno minimálně polovinu pracovníků v sociálních službách a 

statutární orgán

vedoucí  služby

sociální 
pracovník 

vedoucí 
zdravotní 

péče 

praktická sestra 

všeobecná sestra

provozně techničtí 
pracovníci:

- hospodyně/úklid, 

- údržba

vedoucí přímé 
péče

PSS 
aktivizace

PSS obslužná 
péče

ekonom/účetní

administrativní 
pracovník



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 13 z 19 

 

principy bazální stimulace aktivně praktikovat. Ke konci roku 2022 bylo vzděláno celkem 9 

pracovníků v sociálních službách, což je více než polovina těchto pracovníků. 

Kromě uvedených vzdělávacích akcí v tabulce dále probíhalo pravidelné školení BOZP a PO, 

školení řidičů, což je v tabulce uvedeno jako ostatní školení. A také probíhala interní 

vzdělávání obsahově zaměřené na individuální plánování s jednotlivými uživateli služby, 

podpora při naplňování potřeb, přání a osobních cílů uživatelů služby.  

 

 
 

Navazující služby a další kulturně-společenské 
akce 
Veškeré aktivity, individuální i skupinové, jsou celoročně zaměřeny na potřeby jednotlivých 
uživatelů. Setkávání a povídání si s ostatními obyvateli Domova je umožněna při skupinových 
aktivitách. 

Každá individuální aktivita bývá přizpůsobena potřebám a přáním jednotlivých uživatelů. 
Cvičilo se na posteli, stimulovaly se smysly uživatelů, procvičovala se chůze, vzpomínalo se 
na různá období života, zpívalo se, četlo, luštily se křížovky a připravené úkoly, procvičovala 
se jemná motorika i paměť. V průběhu roku se uskutečňovaly individuální procházky do 
blízkého parku, pobyty na zahradě, návštěvy canisterapeutky se svými psy. V rámci 
individuálních aktivit se také využíval Sen Table, mobilní interaktivní dotykový stůl. Pomocí 
Sen table mohou uživatelé využívat zábavné aplikace, jako jsou hry, kvízy, zpravodajské 
aplikace, sledovat filmy a zlepšovat komunikační schopnosti. 

V rámci skupinových aktivit byly nabízeny programy v oblasti cvičení a protahování v sedě, 
procvičování jemné, hrubé motoriky nebo kognitivních funkcí, společné pečení, kreativní a 
výtvarná činnost i biblioterapie. Dále se hrály stolní hry, zpívalo, vzpomínalo se a předávaly 
se životní zkušenosti. 

Na jaře jsme vysadili zvýšený truhlík na zahradě keříky rajčat a truhlíky s kytičkami na terase. 
Celou dobu je společně zalévali a kochali se pohledem na ně. 

Druh vzdělávací akce 
počet kurzů/počet 
účastnících osob 

počet hodin na kurz / 
počet hodin celkem 

Akreditované kurzy MPSV 14 kurzů / 38 osob 9 h / 128 h 

Školící akce 5 akcí / 5 osob 42 hodin 

Konference/kongres 1 konfereence / 1 osoba 6 hodin 

Supervize 5 supervizí / 32 osob 15 hodin 

Stáž 2 stáže / 6 osob 16 hodin 

Ostatní vzdělávání 6 školení / 46 osob 16 hodin 

Celkem 33 vzdělávacích akcí 239 hodin celkem 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 14 z 19 

 

Naše uživatele vždy potěší návštěva canisterapeutky se svými svěřenci. Při skupinové 
aktivitě psi plní úkoly, za které dostávají odměny. Do těchto aktivit se zapojují i naši 
uživatelé. Malí kamarádi udělali radost svou přítomností i uživatelům na pokojích. 

Mnozí obyvatelé velmi rádi pozorují párek andulek v kleci. Společně andulky krmíme a 
čistíme jim klec. 

Mimo pravidelné aktivizace přizpůsobujeme činnosti dle měsíčních svátků a tradic. 

Uživatelé se zapojovali do vyrábění výzdoby Domova dle ročního období nebo svátků. 

Pravidelně se společně setkáváme při oslavě narozenin každého klienta. 

V tomto roce jsme oslavili 100. narozeniny jedné klientky. 

V domově nabízíme naplnění spirituálních potřeb klientů i zaměstnanců. Kaple je otevřená 
stále všem. Jednou týdně je bohoslužba slova, jednou měsíčně je sloužena mše svatá. Svaté 
přijímání se roznáší zájemcům dva krát týdně. Na požádání přijde kdykoli kněz posloužit 
svátostmi. Klienti se mohou obrátit se svými otázkami, potřebami, pochybnostmi na řádovou 
sestru. 

Domov navštívily několikrát i děti z mateřské školy s pásmem básní a písní. Tato setkání 
vždy rozsvítí tváře našich klientů. 

Studenti církevní konzervatoře nás navštívili se svým programem, kde zahráli a zazpívali 
nejen klasickou hudbu, ale také současnou a populární. 

V květnu proběhla v sále Marianum pro naše klienty beseda o Titaniku. Celým příběhem 
provázela spisovatelka Dana Šimková, který doplnila o originální artefakty vytažené z vraku 
lodi. 

O prázdninách jsme uspořádali Mezigenerační piknik – Kloboukovou párty, setkání, na které 
byli pozváni i příbuzní a známí našich klientů. Vstupenkou na akci, která byla na zahradě 
domova, byl tentokrát klobouk na hlavě. Pro každého účastníka jsme měli připravený dárek 
v podobě malého klobouku s kolíčkem, který jsme se seniory vyrobili. Připraven byl program 
i občerstvení. Tato akce je velmi oblíbená jak mezi našimi klienty, tak jejich příbuznými i 
přáteli. 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 15 z 19 

 

 

V září jsme využili pozvání sousedního Domova pro seniory Bílá Opava na Vinobraní a s 
klienty jsme se akce zúčastnili. 

U příležitosti Dne seniorů jsme měli v říjnu besedu s bylinářkou a koncert sboru z Hradce 
nad Moravicí a besedu o houbách. 

V listopadu jsme se s klienty účastnili Svatomartinského průvodu. 

Navštívil nás sv. Mikuláš z Domovinky. 

Do našeho zařízení pravidelně docházejí také pedikérka a kadeřnice. 

 

Sociální a ubytovací podmínky uživatelů 
Domov pro seniory sv. Zdislavy poskytuje sociální službu pro ženy i muže. Budova je 
dvoupatrová, celkem má 13 pokojů pro uživatele služby se společnými toaletami a 
koupelnami v blízkosti pokoje, z toho je: 7 pokojů jednolůžkových, 3 pokoje dvoulůžkové a 
3 pokoje třílůžkové. 

Ubytování zahrnuje topení, dodávku teplé a studené vody, dodávku elektrického proudu, 
úklid, praní, drobné opravy ložního, osobního prádla a ošacení, žehlení. 

Všechny pokoje jsou zařízeny základním vybavením (umyvadlo s teplou a studenou vodou, 
skříněmi, postelemi a nočními stolky), uživatele mají možnost si je, po dohodě se zařízením  
a spolubydlícím, dovybavit vlastním nábytkem a osobními věcmi (křeslo, stůl, židle, obrazy, 
závěsy, rádio, televize, lednice apod.). Výzdoba pokoje je ponechána na vkusu a zvyklosti 
uživatele služby. 

Pokoje uživatelů, koupelny a toalety jsou považovány za osobní prostor uživatelů a všichni 
pracovníci v nich respektují právo na soukromí a důstojnost uživatele služby.  



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 16 z 19 

 

Společné prostory zahrnují kapli, společenskou místnost, kuchyňku na patře, zahradu a 
chodby.  

 

Výše úhrady za ubytování je dle platného ceníku poskytovaných služeb, který je veřejně 
dostupný na webových stránkách www.socialnisluzbymarianum.cz, dále jsou s platným 
Ceníkem seznamování zájemci o službu a aktuální ceník je také nedílnou součástí Smlouvy 
o poskytování služby a vnitřních pravidel služby.  

Součástí vybavení Domova sv. Zdislavy jsou také potřebné kompenzační, rehabilitační a další 
pomůcky. 

Technický stav budovy 

Elektroinstalace, rozvody tepla, rozvody vody. Jejich technický stav dobrý, odpovídá stavu 
po rekonstrukci a kolaudaci v roce 1991. 

Jednotlivá podlaží objektu jsou řešena bezbariérově. K dispozici je osobní výtah, který byl 
v roce 2015 rekonstruován. Pravidelně jsou realizovány revize elektrických zařízení, výtahu, 
nouzových osvětlení a hlásičů požárů. 

Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky se snaží o stálé zkavlitňování poskytovaných 
sociálních služeb. V roce 2022 byla dokončena rekonstrukce části klášterní budovy Marianum 

http://www.socialnisluzbymarianum.cz/


            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 17 z 19 

 

(Rooseveltova ulice č.p. 43 a 45). Následně zde byl přestěhován Domov pro seniory – Domov 
sv. Zdislavy. Rekonstrukce a stěhování přináší zvýšení kvality poskytované služby především 
v oblasti ubytování. Pokoje jsou převážně jednolůžkové. Všechny pokoje mají vlastní sociální 
zařízení a kuchyňskou linku.  

Od 1. 1. 2023 došlo k rozšížení kapacity Domova pro seniory – Domova sv. Zdislavy o 13 
lůžek na celkovou kapacitu 35 uživatelů služby. 

 

Ekonomické údaje 
 

1. Výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 (tis. Kč) 
 

Náklady             
(tis. Kč) 

Výnosy         
(tis. Kč) 

výsledek 
hospodaření 

(tis. Kč) 

Hlavní činnost 15 816,79 15 816,79 0,00 

Doplňková činnost 0,00 0,00 0,00 

Celkem 15 816,79 15 816,79 0,00 

 

2. Dotace na provoz sociální služby v r. 2022 (tis. Kč) 
Finanční dotace byly použity na výplatu mezd a zákonných odvodů zaměstnanců. 

 

Poskytovatel dotace 
Výše dotace na podporu 

sociálních služeb v r. 2022 
(tis. Kč) 

Moravskoslezský kraj – kap. 313 3 824,00 

Statutární město Opava 1 413,90 

Moravskoslezský kraj 525,00 

Celkem 5 762,90 

3. Další neinvestiční dotace 
Další neinvestiční dotace v roce 2022 byly poskytnuty: 

Moravskoslezským krajem, ve výši 300.000 Kč na realizaci projektu s názvem Materiálně-
technické vybavení Domova pro seniory sv. Zdislavy v Opavě v rámci Programu na podporu 
zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2022. 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 18 z 19 

 

Dotace byly použity na další etapu postupné obnovy vybavení pokojů uživatelů služby, 
konkrétně finanční podpora umožnila zakoupení nočních stolků, polohovatelných postelí, 
židlí, jídelních stolů, a mobilního audio systému. 

Celkové náklady projektu 529.555 Kč. 

Moravskoslezským krajem, ve výši 97.000 Kč na realizaci projektu s názvem Vybavení 
místnosti pro důstojné rozloučení se zesnulými v rámci Programu na podporu zvýšení kvality 
sociálních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2022. Finanční prostředky 
byly použity na nákup transportního vozíku pro zemřelé, židlí a posuvných dveří oddělujících 
místnost pro zemřelé. 

Celkové náklady projektu 136.984 Kč. 

4. Investiční dotace 
Moravskoslezským krajem, ve výši 80.000 Kč na realizaci projektu s názvem Vybavení 
místnosti pro důstojné rozloučení se zesnulými v rámci Programu na podporu zvýšení kvality 
sociálních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2022. Finanční prostředky 
byly použity na nákup mobilního chladícího zařízení. 

Celkové náklady projektu 98.507 Kč. 

5. Další zdroje financování sociální služby v r. 2022 (tis. Kč) 
Služba byla v roce 2022 financována také z dalších významných zdrojů. Jejich přehled 
uvádíme v tabulce na další stránce. 

Druh příjmu  
Výše příjmu/úhrad/darů 

v r. 2022 (tis. Kč) 

Příjmy od uživatelů služby (za ubytování, stravu a PnP) 6 595,04 

Úhrada zdravotních pojišťoven  2 062,03 

Investiční transfer 125,06 

Dary fyzických osob, nadační příspěvky 533,65 

Příjmy z úroků  0,69 

Celkem 9 316,47 

 

6. Stav fondů 
Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy netvoří žádné fondy. 

 

7. Péče o spravovaný majetek, významné opravy a údržby v roce 
2022 (tis. Kč) 

Druh/účel 
celková 
hodnota 

zdroje (tis. Kč) 

 MSK KÚ vlastní dary Jiné 



            Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 
 

 Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
 Rooseveltova 770/43, 886/45, 746 01 Opava 
 

 

 
Stránka 19 z 19 

 

Ostatní revize a 
servisní prohlídky 

38,76  38,76   

Servis výtahu 12,92  12,92   

Celkem 51,68  51,68   

 

Naši partneři a dárci 
Průběžně, po celý rok 2022, jsme pro uživatele naší služby dostávali výrobky Cukrářství u 

Pudů.  

Parterům a dárcům ze srdce děkujeme, podpory si velmi vážíme. 

     

 
Zpracovatel výroční zprávy o činnosti a plnění úkolů  

 

 
Textová část 

Personální, provozní a ekonomická 
část 

jméno: Mgr. Michal Potocký – vedoucí 
služby 

 

 

Šárka Krabicová – ekonom/účetní 

datum: 21.06.2023 21.06.2023 

schválila: Mgr. Lýdie Obrusníková, provinční představená – statutární orgán 

datum: 21.06.2023 

 


		2023-06-29T06:27:49+0200
	Šárka Krabicová


		2023-06-29T06:28:24+0200
	Mgr. Lýdie Obrusníková




